
 

 



 

 



 

 

Haushalt der Stadtgemeinde Bremen 09.08.2021

IST 2020
Anschlag 

2021

Ansatz 

2022

Ansatz 

2023

Steuereinnahmen

841,7 926,9 905,5 956,5

Konsolidierungshilfen (in der 

Stadtgem. als konsumtive 

Verr./Erstatt. vom Land) 49,9

Schlüsselzuweisungen (in der 

Stadtgem. als konsumtive 

Verr./Erstatt. vom Land) 509,6 562,5 592,1 614,8

GESAMT 1.401,1 1.489,4 1.497,6 1.571,3

in Mio. €

Haushalt der Stadtgemeinde Bremen 08.08.2021

IST 2020
Anschlag 

2021

Ansatz 

2022

Ansatz 

2023

Konsumtive Einnahmen 302,5 317,1 341,2 328,4

davon für Sozialleistungen 38,7 38,1 40,0 40,7
Konsumtive Verrechnungen/

Erstattungen vom Land (o. Konso 

und ohne Schlüsselzuweisungen) 1.266,4 1.149,2 1.194,8 1.208,7

davon für Sozialleistungen 496,1 490,6 531,0 540,0
davon weitergel. Bundesmittel Corona-

Pandemie (nur IST) 115,1

GESAMT 1.568,9 1.466,3 1.536,0 1.537,1

in Mio. €



 

 

 

 

Haushalt der Stadtgemeinde Bremen 08.08.2021

IST 2020
Anschlag 

2021

Ansatz 

2022

Ansatz 

2023

Investive Einnahmen 31,2 45,6 25,9 32,0
Investive Verrechnungen/

Erstattungen vom Land 135,4 82,3 94,2 94,8
davon weitergel. Bundesmittel Corona-

Pandemie (nur IST) 37,4

GESAMT 166,5 127,9 120,1 126,8

in Mio. €



 

 

 

 

2022 2023

Strukturelle Nettokreditaufnahme 0,0 0,0

Bereinigungen

1. Finanzielle Transaktionen -1,0 -1,0

2. Steuerabweichungskomponente inkl. Steuerrechtsänd. 0,0 0,0

3. Ex-ante Konjunkturbereinigung (da nicht ü. Rücklagen) 5,4 6,0

4. Bremer Kapitaldienstfonds (Auflösung ab 2020) 0,0 0,0

5. Eigenbetriebe u. Sonstige Sondervermögen 0,0 0,0

6. Hinzurechnungen gem. Art. 131a Abs. 5 BremLV 0,0 0,0

Kreditaufnahme "Bremen-Fonds" 230,0 190,0

Coronabedingte Steuermindereinnahmen sowie 

Steuerrechtsänd. 159,2 139,8

Zulässige Kreditaufnahme 393,7 334,9

Veranschlagte Kreditaufnahme 386,2 329,8

Sicherheitsabstand 7,5 5,1

in Mio. €

STADT

2022 2023

Beschlossene Finanzplanung 2020-2023 (fortgeschriebene Orientierungswerte) 875,0 879,0

Fortschreibungskorrekturen Personalhaushalt Stadt 2,3 5,7

Verlagerung Tarifvorsorge "Nicht unterrichtendes Personal" von Stadt in das Land -1,3 -2,5

Verstetigung Handlungsfelder Sichere u. Saubere Stadt, Digitalisierung, Bürgerservice 3,7 3,7

Senatsbeschluss Aufteilung Mehrbedarfe vom 30.03.2021* 10,2 11,5

Veränderung Refinanzierte Beschäftigung 3,7 4,2

An Konsumtive / Investive Ausgaben -0,5 -0,8

Von Konsumtiven / Investiven Ausgaben 5,9 11,0

Stand Haushaltsentwurf 31.08.2021 899,0 911,8

* Lt Anlage 2 der Vorlage betragen die Mehrbedarfe dauerhaft ab 2023 rd. 14 Mio. €. Die Differenz war bereits zentral im Personalhaushalt veranschlagt

in Mio. €



STADT

PPL Produktplan Ist 2020 Anschlag 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023

03 Senat, Senatskanzlei 3,7 4,7 4,9 4,9

07 Inneres 55,4 55,6 60,1 60,6

21 Kinder und Bildung 354,9 388,1 396,2 401,2

22 Kultur 2,8 2,6 3,5 3,6

41 Jugend und Soziales 60,3 62,7 75,3 75,9

51 Gesundheit und Verbraucherschutz 10,9 11,5 14,9 14,9

68 Klima, Umw., Mobil, Stadtentw. u. Whgbau 18,9 19,1 21,0 21,0

71 Wirtschaft 1,7 1,1 1,4 1,4

81 Häfen 5,7 5,6 5,6 5,6

91 Finanzen / Personal 0,8 0,0 0,7 0,7

92 Allgemeine Finanzen 308,0 318,1 315,4 322,0

95 Bremen-Fonds 2,1 0,0 0,0 0,0

825,3 869,0 899,0 911,8Summe

in Mio. €

Entwicklung der Zielzahlen im Kernkonto -STADT

Produktplan

Soll 2021

Anpas-

sungen  

2022* Soll 2022

Anpas-

sungen  

2023 Soll 2023

03 - Senat, Senatskanzlei 55,5 0,7 56,2 0,0 56,2

07 - Inneres 864,0 57,1 921,1 26,0 947,1

21 - Kinder und Bildung 5.800,0 152,0 5.952,0 80,0 6.032,0

22 - Kultur 27,5 27,0 54,5 0,0 54,5

41 - Jugend und Soziales 701,2 161,7 862,8 0,0 862,8

51 - Gesundheit und Verbraucherschutz 137,3 49,5 186,8 0,0 186,8

68 - Klima, Umw., Mobil, Stadtentw. u. Whgbau 208,5 26,9 235,4 0,0 235,4

71 - Wirtschaft 17,6 7,1 24,7 0,0 24,7

81 - Häfen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

91 - Finanzen / Personal 0,0 10,2 10,2 0,0 10,2

92 - Allgemeine Finanzen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Stadt insgesamt 7.811,6 492,1 8.303,7 106,0 8.409,7

*Enthält: Bonus/Malus; Verstetigung Handlungsfelder, Flüchtlingsmittel 1-4 Sofortprogramm, Temporäre Personalmittel;

 Erhöhung Senatklausur 30.03.2021 , neutrale Verlagerungen

in VZE





Haushalt der Stadtgemeinde Bremen 08.08.2021

IST 2020 Anschlag 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023

kons. Ausgaben 1.928,0 1.869,4 1.954,4 1.991,6

davon für Sozialleistungen 953,1 969,7 999,2 1.016,2

davon für Corona-Pandemie im PPL 95 (nur IST) 24,4

konsumtive Verrechn./Erstatt. an BHV 6,1 6,1 6,1 6,1

konsumtive Verrechn./Erstatt. an das Land 120,6 86,2 101,9 94,1

davon für Sozialleistungen 2,0 2,2 2,1 2,1

GESAMT 2.054,7 1.961,7 2.062,4 2.091,7

in Mio. €



Haushalt der Stadtgemeinde Bremen 08.08.2021

IST 2020
Anschlag 

2021

Ansatz 

2022

Ansatz 

2023

Investive Ausgaben (HGr. 7 u.8)
378,3 340,4 322,6 345,6

davon für Corona-Pandemie im PPL 95 (nur IST) 38,3

Investive Verrechnungen/ Erstattungen an das 

Land 22,4 22,4 22,4 22,4

GESAMT 400,7 362,8 345,0 367,9

in Mio. €





IST 

2020

Anschlag 

2021

Ansatz 

2022

Ansatz 

2023

Steuern, steuerabhängige Einnahmen 841,7 926,9 905,5 956,5

Schlüsselzuweisungen 509,6 562,5 592,1 614,8

Konsolidierungshilfe 49,9

konsumtive Einnahmen (o. Konso-Hilfe u. Schlüssel-

zuweisungen) 1.568,9 1.466,3 1.536,0 1.537,1

davon für Sozialleistungen 534,8 528,7 571,0 580,7

davon für Corona-Pandemie (PPL 95, nur IST) 115,1

investive Einnahmen 166,5 127,9 120,1 126,8

davon Mittel für Corona-Pandemie (PPL 95, nur IST) 37,4

Globale Mehr-/Mindereinnahmen

Zwischensumme bereinigte Einnahmen 3.136,6 3.083,6 3.153,7 3.235,2

Haushaltsinterne Verrechnungen/Erstattungen 86,6 13,0 13,0 12,3

Rücklagenentnahmen 38,0 9,8 0,0 0,0

Kreditaufnahme 246,8 381,4 386,2 329,8

Zwischensumme besondere 

Finanzierungsvorgänge 371,4 404,2 399,2 342,1

Gesamteinnahmen 3.508,0 3.487,8 3.552,9 3.577,3

Personalausgaben 825,3 869,0 899,0 911,8

konsumtive Ausgaben 2.054,7 1.961,7 2.062,4 2.091,7

- für Sozialleistungen 955,1 971,9 1.001,3 1.018,3

- davon für Corona-Pandemie (PPL 95, nur IST) 24,4

investive Ausgaben 400,7 362,8 345,0 367,9

- davon für Corona-Pandemie (PPL 95, nur IST) 38,3

Zinsausgaben 0,0 0,0 3,0 3,0

Globale Mehrausgaben/Minderausgaben 0,0 270,5 230,0 190,0

- davon Bremen-Fonds (PPL 95, Corona-Pandemie) 280,0 230,0 190,0

- davon Handlungsfelder 13,0

- davon für Lebendige Quartiere 0,8

- davon globales Konsolidierungserfordernis -23,3

Zwischensumme bereinigte Ausgaben 3.280,7 3.464,0 3.539,4 3.564,4

Haushaltsinterne Verrechnungen/Erstattungen 86,7 13,0 13,0 12,3

Rücklagenzuführungen 140,6 0,0 0,6 0,6

Schuldentilgung 0,0 10,8 0,0 0,0

Zwischensumme besondere 

Finanzierungsvorgänge 227,3 23,8 13,5 12,8

Gesamtausgaben 3.508,0 3.487,8 3.552,9 3.577,3

Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 246,8 370,6 386,2 329,8

(Saldo Kreditaufnahme/Schuldentilgung)

Rücklagenbewegung -102,6 9,8 -0,6 -0,6

(Saldo Rücklagenentnahmen/-zuführungen)

Saldo haushaltstechnische Verr./Erstatt. -0,1 0,0 0,0 0,0

Finanzierungssaldo (einschließl. 

Konsolidierungshilfe) -144,1 -380,4 -385,7 -329,2

(bereinigte Einnahmen/Ausgaben)

Finanzierungssaldo (ohne Konsolidierungshilfe) -194,0 -380,4 -385,7 -329,2

Haushalt der Stadtgemeinde Bremen

in Mio. €





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage01.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage02.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage02.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage03.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage04.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage05.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage06.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage07.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage08.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage09.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage09.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage10.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage11.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage12.pdf
https://www.bremische-buergerschaft.de/dokumente/wp20/land/drucksache/d20l1091.anlage13.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Anlage 

 

 

HAUSHALTSPLAN 
der Freien Hansestadt Bremen 

(STADTGEMEINDE) 

für das Haushaltsjahr 

2022 

GESAMTPLAN 

 

 

 

Haushaltsübersicht 
Finanzierungsübersicht 

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme n. Art. 131a BremLV 
Kreditfinanzierungsplan 

Tilgungsplan 
 



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

Haushaltsübersicht – Zusammenstellung der Einnahmen und der Ausgaben 

E I N Z E L - 2021 2020

P L A N Anschlag Anschlag Rechnung

30 Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, Inneres 61.099 0 52.050 53.278

31 Sport 324 0 323 5.554

32 Bildung und Kultur 681.758 0 671.663 715.894

33 Arbeit 73 0 73 119

34 Jugend und Soziales 602.255 0 553.912 571.766

35 Gesundheit 2.560 0 2.555 3.882

36 Bau und Umwelt 43.163 0 43.094 61.266

37 Wirtschaft 11.685 0 11.089 6.854

38 Häfen 78.428 0 79.247 64.316

39 Finanzen 2.071.565 0 2.073.804 2.025.073

Summe der Einnahmen 3.552.910 0 3.487.809 3.508.003

E I N Z E L - 2021 2020

P L A N Anschlag Anschlag Rechnung

30 Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, Inneres 161.271 6.268 142.364 159.369

31 Sport 23.402 0 31.291 26.928

32 Bildung und Kultur 1.289.725 109.305 1.235.524 1.274.024

33 Arbeit 92 0 90 120

34 Jugend und Soziales 1.136.399 0 1.084.850 1.094.671

35 Gesundheit 42.652 0 34.650 37.878

36 Bau und Umwelt 283.859 75.257 274.890 270.413

37 Wirtschaft 66.058 51.400 55.216 51.966

38 Häfen 94.258 21.000 128.031 120.858

39 Finanzen 455.194 373.000 500.903 471.775

Summe der Ausgaben 3.552.910 636.230 3.487.809 3.508.003

EINNAHMEN

AUSGABEN

BEZEICHNUNG

2022

Anschlag

Verpfl.-

ermächt.

in Tsd. EUR (gerundet)

BEZEICHNUNG

2022

Anschlag

Verpfl.-

ermächt.
in Tsd. EUR (gerundet)



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

FINANZIERUNGSÜBERSICHT 2022 

I. Ermittlung des Finanzierungssaldos -Mio. Euro- 

Einnahmen 3.153,7 

 -ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, 
 Entnahmen aus Rücklagen, Einnahmen aus kassen- 
 mäßigen Überschüssen sowie haushaltstechnische 
 Erstattungen- 

Ausgaben 3.539,4 

 -ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, 
 Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung 
 eines kassenmäßigen Fehlbetrages sowie haushalts- 
 technische Erstattungen- 

Finanzierungssaldo -385,7 

 

II. Deckung des Finanzierungssaldos 

1. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 386,2 

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 386,2 
1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 0,0 

2. Rücklagenbewegung -0,6 

2.1 Entnahmen aus Rücklagen 0,0 
2.2 Zuführungen an Rücklagen 0,6 

3. Abwicklung der Vorjahre 0,0 

3.1 Einnahmen aus Überschüssen 0,0 
3.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0,0 

4. Haushaltstechnische Erstattungen 0,0 

4.1 Einnahmenseite 13,0 
4.2 Ausgabenseite 13,0 

Summe 385,7 

------------------------------------------------------------ 

Abweichungen in den Summen durch Runden 

    



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme nach Art. 146 
Abs. 1 Satz 1 i.V.m. 131a BremLV 

 -Mio. Euro- 
Strukturelle Nettokreditaufnahme (§ 18 Abs. 1 LHO)  0,0 

 

Bereinigungen gem. § 18a LHO um 

1. Finanzielle Transaktionen (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr.1 LHO) -1,0 

1.1 Finanzielle Transaktionen Einnahmen 1,0 

1.2 Finanzielle Transaktionen Ausgaben 0,0 

2. Steuerabweichungskomponente inkl. Steuerrechtsänderungen 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 0,0 

3. Ex-ante Konjunkturbereinigung (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 5,4 

4. Bremer Kapitaldienstfonds (Auflösung ab 2020)  
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 LHO) 0,0 

5. Eigenbetriebe u. Sonstige Sondervermögen (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 LHO) 0,0 

6. Hinzurechnungen gem. Art. 131a Abs. 5 BremLV (§ 18a Abs. 1 Satz 2 LHO) 0,0 

Kreditaufnahme  

Bremen-Fonds (Art. 131a Abs. 3 Satz 1 BremLV) 230,0 

Corona-bedingte Steuermindereinnahmen u. Steuerrechtsänderungen 159,2 

___________________________________________________________________ 

Zulässige Kreditaufnahme 393,7 

Veranschlagte Nettokreditaufnahme 386,2 

Über- bzw. Unterschreitung d. zulässigen Kreditaufnahme 7,5 

 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Abweichungen in den Summen durch Runden 
 

Nachrichtlich: Stand des Kontrollkontos zum 1.1.2021 (§ 18b LHO) 0,0 



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

KREDITFINANZIERUNGSPLAN 2022 

 -Mio. Euro- 

I. Kredite am Kreditmarkt 

Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 386,2 

Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 0,0 

Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 386,2 

II. Kredite im öffentlichen Bereich 

Einnahmen aus Krediten aus dem öffentlichen Bereich 0,0 

Ausgaben zur Schuldentilgung im öffentlichen Bereich 0,0 

Netto-Neuverschuldung im öffentlichen Bereich 0,0 



Anlage 2 
Tilgungsplan 

Die Nettokreditaufnahme gemäß § 14 Absatz 2 Haushaltsgesetz von insgesamt 
389 249 340 Euro ist beginnend im Jahr 2024 über den Zeitraum von 29 Jahren mit 
einer Rate 12 974 980 Euro p.a. sowie einer Schlussrate in Höhe von 12 974 920 
Euro im letzten Jahr zu tilgen. 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage  
 

 

HAUSHALTSPLAN 
der Freien Hansestadt Bremen 

(STADTGEMEINDE) 

für das Haushaltsjahr 

2023 

GESAMTPLAN 

 

 

 

Haushaltsübersicht 
Finanzierungsübersicht 

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme n. Art. 131a BremLV 
Kreditfinanzierungsplan 

Tilgungsplan 
 



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

Haushaltsübersicht – Zusammenstellung der Einnahmen und der Ausgaben 

 

E I N Z E L - 2021 2020

P L A N Anschlag Anschlag Anschlag Rechnung

30 Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, Inneres 59.865 0 61.099 52.050 53.278

31 Sport 326 0 324 323 5.554

32 Bildung und Kultur 689.698 0 681.758 671.663 715.894

33 Arbeit 74 0 73 73 119

34 Jugend und Soziales 612.583 0 602.255 553.912 571.766

35 Gesundheit 2.579 0 2.560 2.555 3.882

36 Bau und Umwelt 42.716 0 43.163 43.094 61.266

37 Wirtschaft 16.606 0 11.685 11.089 6.854

38 Häfen 79.845 0 78.428 79.247 64.316

39 Finanzen 2.072.963 0 2.071.565 2.073.804 2.025.073

Summe der Einnahmen 3.577.254 0 3.552.910 3.487.809 3.508.003

E I N Z E L - 2021 2020

P L A N Anschlag Anschlag Anschlag Rechnung

30 Bürgerschaft, Rechnungshof, Senat, Inneres 161.961 9.629 161.271 142.364 159.369

31 Sport 27.629 0 23.402 31.291 26.928

32 Bildung und Kultur 1.300.187 0 1.289.725 1.235.524 1.274.024

33 Arbeit 95 0 92 90 120

34 Jugend und Soziales 1.154.738 0 1.136.399 1.084.850 1.094.671

35 Gesundheit 42.834 0 42.652 34.650 37.878

36 Bau und Umwelt 285.389 64.363 283.859 274.890 270.413

37 Wirtschaft 74.976 69.400 66.058 55.216 51.966

38 Häfen 96.487 22.000 94.258 128.031 120.858

39 Finanzen 432.958 373.000 455.194 500.903 471.775

Summe der Ausgaben 3.577.254 538.392 3.552.910 3.487.809 3.508.003

EINNAHMEN

AUSGABEN

BEZEICHNUNG

2023 2022

Anschlag

Verpfl.-

ermächt.

in Tsd. EUR (gerundet)

BEZEICHNUNG

2023 2022

Anschlag

Verpfl.-

ermächt.
in Tsd. EUR (gerundet)



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

FINANZIERUNGSÜBERSICHT 2023 

I. Ermittlung des Finanzierungssaldos -Mio. Euro- 

Einnahmen 3.235,2 

 -ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, 
 Entnahmen aus Rücklagen, Einnahmen aus kassen- 
 mäßigen Überschüssen sowie haushaltstechnische 
 Erstattungen- 

Ausgaben 3.564,4 

 -ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, 
 Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung 
 eines kassenmäßigen Fehlbetrages sowie haushalts- 
 technische Erstattungen- 

Finanzierungssaldo -329,2 

 

II. Deckung des Finanzierungssaldos 

7. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 329,8 

1.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 329,8 
1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 0,0 

8. Rücklagenbewegung -0,6 

2.1 Entnahmen aus Rücklagen 0,0 
2.2 Zuführungen an Rücklagen 0,6 

9. Abwicklung der Vorjahre 0,0 

3.1 Einnahmen aus Überschüssen 0,0 
3.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0,0 

10. Haushaltstechnische Erstattungen 0,0 

4.1 Einnahmenseite 13,0 
4.2 Ausgabenseite 13,0 

Summe 329,2 

------------------------------------------------------------ 

Abweichungen in den Summen durch Runden 

  



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme nach Art. 146 
Abs. 1 Satz 1 i.V.m. 131a BremLV 

 -Mio. Euro- 
Strukturelle Nettokreditaufnahme (§ 18 Abs. 1 LHO)  0,0 

 

Bereinigungen gem. § 18a LHO um 

11. Finanzielle Transaktionen (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr.1 LHO) -1,0 

1.3 Finanzielle Transaktionen Einnahmen 1,0 

1.4 Finanzielle Transaktionen Ausgaben    0,0 

12. Steuerabweichungskomponente inkl. Steuerrechtsänderungen 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 0,0 

13. Ex-ante Konjunkturbereinigung (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 6,0 

14. Bremer Kapitaldienstfonds (Auflösung ab 2020)  
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 LHO) 0,0 

15. Eigenbetriebe u. Sonstige Sondervermögen (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 LHO) 0,0 

16. Hinzurechnungen gem. Art. 131a Abs. 5 BremLV (§ 18a Abs. 1 Satz 2 LHO) 0,0 

Kreditaufnahme  

Bremen-Fonds (Art. 131a Abs. 3 Satz 1 BremLV) 190,0 

Corona-bedingte Steuermindereinnahmen u. Steuerrechtsänderungen 139,8 

___________________________________________________________________ 

Zulässige Kreditaufnahme 334,9 

Veranschlagte Nettokreditaufnahme 329,8 

Über- bzw. Unterschreitung d. zulässigen Kreditaufnahme 5,1 

 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Abweichungen in den Summen durch Runden 
 

Nachrichtlich: Stand des Kontrollkontos zum 1.1.2021 (§ 18b LHO)                0,0 

   



FREIE HANSESTADT BREMEN (STADTGEMEINDE) 

KREDITFINANZIERUNGSPLAN 2023 

 -Mio. Euro- 

I. Kredite am Kreditmarkt 

Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 329,8 

Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 0,0 

Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 329,8 

II. Kredite im öffentlichen Bereich 

Einnahmen aus Krediten aus dem öffentlichen Bereich 0,0 

Ausgaben zur Schuldentilgung im öffentlichen Bereich 0,0 

Netto-Neuverschuldung im öffentlichen Bereich 0,0 



Anlage 2 
Tilgungsplan 

Die Nettokreditaufnahme gemäß § 14 Absatz 2 Haushaltsgesetz von insgesamt 
329 822 890 Euro ist beginnend im Jahr 2024 über den Zeitraum von 29 Jahren mit 
einer Rate 10 994 100 Euro p.a. sowie einer Schlussrate in Höhe von  
10 993 990 Euro im letzten Jahr zu tilgen. 






